
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.753, 26 de maio de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 284, DE 22 DE MAIO DE 2020.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  teor  dos  fatos  relatados  no  PGEA  nº

08191.121246/2019-44;

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.031886/2020-05;

CONSIDERANDO a suspensão dos prazos dos processos administrativos até

30 de abril de 2020, prevista na Portaria Conjunta PGJ nº 2, de 23 de março de 2020, e na

Resolução CNMP nº 210, de 14 de abril de 2020;

RESOLVE:

Prorrogar por  60 (sessenta) dias, a contar do dia 1º de maio de 2020, o

prazo  de conclusão dos  trabalhos  da Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar

instaurada  pela  Portaria  PGJ  nº  44,  de  24  de  janeiro  de  2020,  para  apurar  os  fatos

relatados  no  Procedimento  de  Gestão  Administrativa  Tabularium nº.

08191.121246/2019-44.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0284.doc
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052513/2020-60.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2020.

Portaria nº 78/2020, de 25/05/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.753, 26 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e 1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a

c o m p e t ê n c i a q u e l h e f O i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a
o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 5 2 2 5 4 / 2 0 2 0 — 7 7 ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . º 0 5 , d e 2 6 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M P O G q u e d i s p õ e s o b r e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d O p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e
s e r v i ç o s s o b O r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n O â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l

d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , c u j a v i g ê n c i a t e r á i n í c i o d e 2 3 / 0 9 / 2 0 1 7 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0
8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o ,
p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d O m e r c a d o , d e f i n i r

i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s n a á r e a d e

l i m p e z a , v i g i l â n c i a , m a n u t e n ç ã o e c o n s e r v a ç ã o d e i m ó v e i s ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o P l a n e j a m e n t o d a C o n t r a t a ç ã o d e
e m p r e s a p a r a I m p l a n t a ç ã o d O c o n t r o l e ( a u t o m a ç ã o ) d o s i s t e m a d e a r c o n d i c i o n a d o n o e d i f í c i o

d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d O G a m a .

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I . E l a b o r a ç ã o d o T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s W A Y N E R S U S S U M U H A S H I M O T O ,
m a t r í c u l a n º 3 3 8 0 , J O S E A L B E R T O F E R N A N D E S M O T A J U N I O R , m a t r í c u l a n º 4 6 9 7 ,

e , C A R L O S E D U A R D O D E O L I V E I R A M O N T E I R O , m a t r í c u l a n º 5 0 3 0 , p a r a , s o b a

p r e s i d ê n c i a d O p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052378/2020-52.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 25/05/2020.

Portaria nº 442/2020, de 25/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.753, 26 de maio de 2020.



    

; H ª i ª , , . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o a r t i g o 4 2 5 , i n c i s o I V ,

d o R I M P D F T ( P o r t a r i a N o r m a t i v a n . º 6 6 8 / P G J , d e 1 3 / 2 / 2 0 2 0 ) e n a P o r t a r i a N o r m a t i v a / D G

n . º 7 5 , d e 1 9 d e j a n e i r o d e 2 0 1 5 , t e n d o e m V i s t a O q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n . º

0 8 1 9 1 0 4 2 9 3 4 / 2 0 2 0 — 8 2 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r O ( a ) s e r v i d o r ( a ) S E R N I V A L D O S O U S A G U I M A R Ã E S
J Ú N I O R , m a t r í c u l a n º 3 6 1 7 , c o m o G e s t o r d o C o n t r a t o ; L U I Z C A R L O S H I R O K A Z U

I N O U E , m a t r í c u l a n º 4 4 3 6 , c o m o G e s t o r S u b s t i t u t o ; F E L I P E A U G U S T O

G O N Ç A L V E S S I G U E T A , m a t r í c u l a n º 3 8 0 0 , c o m o F i s c a l T é c n i c o e F i s c a l R e q u i s i t a n t e ;

S E L M I S O N C A M P L E O D E M I R A N D A , m a t r í c u l a n º 4 2 2 3 , c o m o F i s c a l T é c n i c o

S u b s t i t u t o p a r a e x e r c e r O e n c a r g o d e G E S T O R ( A ) d o ( s ) C o n t r a t o ( s ) n . º

0 2 8 / S G f M P D F T / 2 0 2 0 , f i r m a d o c o m C O M P W I R E I N F O R M Á T I C A L T D A , q u e t e m p o r
o b j e t o : F o r n e c i m e n t o d e s i s t e m a d e a r m a z e n a m e n t o d e d a d o s ( S t o r a g e ) “ A l l — F l a s h ” , k i t

e x p a n s ã o d e c a p a c i d a d e , a c e s s ó r i o s , t r a n s f e r ê n c i a d e c o n h e c i m e n t o , s u p o r t e t é c n i c o o n — s i t e
e g a r a n t i a e s t e n d i d a d e n O m í n i m o 6 0 ( s e s s e n t a ) m e s e s ( I T E N S 1 , 2 , 4 e 5 d o E d i t a l —

T R T / 1 8 ª ) , c o n f o r m e e s p e c i f i c a ç õ e s e c o n d i ç õ e s c o n s t a n t e s d o T e r m o d e R e f e r ê n c i a , A n e x o
I , d o E d i t a l — T R T / 1 8 ª “ P r e g ã o E l e t r ô n i c o n º 0 3 6 / 2 0 1 9 ” , p a r a S i s t e m a d e R e g i s t r o d e

P r e ç o s , q u e r e g e u a p r e s e n t e c o n t r a t a ç ã o , e , n o q u e c o u b e r , a p r o p o s t a d a C O N T R A T A D A ,
d e a c o r d o c o m a s c o n d i ç õ e s e a s e s p e c i f i c a ç õ e s d e s t e i n s t r u m e n t o e d o s a n e x o s d o e d i t a l —

T R T / 1 8 ª .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052380/2020-21.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 25/05/2020.

Portaria nº 443/2020, de 25/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.753, 26 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e

1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e
1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 5 1 4 4 1 / 2 0 2 0 — 3 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 1 / 6 / 2 0 2 0 , O s e r v i d o r F E L I P E X A V I E R S O U Z A

C R U Z , m a t r í c u l a 4 6 1 6 — 7 , A n a l i s t a d o M P U / S u p o r t e e I n f r a e s t r u t u r a d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I d a

S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 2 0 3 0 0 9 2 ) , d i s p e n s a n d o , e m
c o n s e q u ê n c i a , O s e r v i d o r T I A G O D A C O S T A S I L V A , m a t r í c u l a 3 3 4 5 — 6 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

T : X Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 5 1 4 4 1 - 2 0 2 0 - 3 3 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052579/2020-50.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 25/05/2020.

Portaria nº 444/2020, de 25/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.753, 26 de maio de 2020.


